
 
Direção Geral      

Página 1 de 3 

 
EDITAL Nº 018/2019/CAV 

 
 Fixa normas para matrícula na Turma Especial 

da disciplina “Silvicultura Aplicada a 
Espécies de Interesse Comercial”, 
pertencente ao Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Florestal do CAV/UDESC. 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS, no uso de suas 
atribuições,  
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Abrir matrícula para Turma Especial da disciplina “Silvicultura Aplicada a 
Espécies de Interesse Comercial”, pertencente ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Florestal do CAV/UDESC. 

  
Art. 2º Estabelecer o período 17/06/2019 a 27/06/2019, para que os alunos 

regulares, dos cursos vinculados ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Florestal do CAV/UDESC, efetuem matrícula. 
§ 1.° As matrículas dos alunos, discriminados no caput deste artigo, devem ser 

efetivadas, presencialmente, na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação do 
CAV/UDESC, nos seguintes horários: das 08:00h às 11:00h e das 13:00h 
às 18:00h. 

§ 2.° Os alunos, discriminados no caput deste artigo, devem, no ato da 
matrícula, apresentar, devidamente preenchido e assinado pelo respectivo 
orientador, o “Formulário de Autorização para Requerimento de 
Ajuste Matrícula” (Anexo 1). 

  
Art. 3º Designar o Prof. Mário Dobner Júnior como professor responsável pela 

disciplina supracitada. 
  
Art. 4º Estabelecer que o número de vagas da disciplina será de 5 (cinco) alunos 

(limitação do espaço na empresa). 
  
Art. 5º Estabelecer que o cronograma da disciplina será o seguinte: 01/07/2019 a 

05/07/2019 das 08:00h às 12:00h e das 13:30 às 17:30h, e no dia 
06/07/2019 das 08:00 às 13:00h. 

  
Art. 6° Estabelecer que o resultado final da disciplina será publicado no Sistema SIGA 

(endereço eletrônico www.siga.udesc.br), em até 30 (trinta) dias após o 
encerramento da disciplina. 

  
Art. 7º Estabelecer que as matrículas poderão ser efetivadas por procuradores, sendo 

que o(s) modelo(s) de procuração pode(m) ser obtido(s) no endereço eletrônico 
http://www.cav.udesc.br/?id=541. 

  
Art. 8° Publique-se para conhecimento dos interessados. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

97
0/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
C

00
F

Z
76

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 0

5/
04

/2
01

9 
às

 1
0:

14
:3

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

http://www.siga.udesc.br/
http://www.cav.udesc.br/?id=541


 
Direção Geral      

Página 2 de 3 

  
 

Lages, SC, 3 de abril de 2019. 
 
 
 

__________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 
Diretor Geral do CAV/UDESC 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

97
0/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
C

00
F

Z
76

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 0

5/
04

/2
01

9 
às

 1
0:

14
:3

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.



 
Direção Geral      

Página 3 de 3 

 
 

ANEXO I 
 
 

AUTORIZAÇÃO PARA REQUERIMENTO DE AJUSTE DE 
MATRÍCULA 

 

Acadêmico:  

Programa: Pós-Graduação em Engenharia Florestal 

Curso: Mestrado em Engenharia Florestal 

Orientador:  

Semestre: 2019/1 

 

DISCIPLINA A INSERIR 

Código Nome da Disciplina 

SAESIC Silvicultura Aplicada a Espécies de Interesse Comercial 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lages, SC, ___/___/_____. 
 
 
 

__________________________________ 
Assinatura do Orientador 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

97
0/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

E
C

00
F

Z
76

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 0

5/
04

/2
01

9 
às

 1
0:

14
:3

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.


